

Latvijas arhīvistu biedrības
Valdes sēdes

PROTOKOLS
(ZOOM platformā)

2023.gada 3. jūlijā

Nr. 4

Sēdi atklāj plkst.13.00

Sēdi vada: Laura Kabakova

Sēdi protokolē: Ilze Zaščinska

Sēdē piedalās:
Valdes locekļi: Ervīns Kronbergs,
Jeļena Feofilova,
Daina Celma,
Enija Rubina,
Anita Mihejeva,
Anda Opoļska,
Ginta Orinska-Spirģe,
Evija Baranova.

Uzaicinātie: Latvijas
Nacionālā arhīva vadošais
pētnieks Jānis Šiliņš

Darba kārtība:

- 1) Latvijas Nacionālā arhīva vadošā pētnieka Jāņa Šiliņa ziņojums par Trešo vēsturnieku kongresu;
- 2) Lauras Kabakovas ziņojums par Valsts kultūrkapitāla fonda projektu;
- 3) citi jautājumi.

1.

Laura Kabakova atklāj sēdi un dod vārdu Jānim Šiliņam, kurš uzsver, ka Latvijas arhīvistu biedrības (turpmāk tekstā –LAB) valdes sēdē piedalās kā Vēstures izpētes popularizēšanas biedrības (turpmāk tekstā – Biedrība) valdes loceklis. Turpinājumā viņš informē par Biedrības darbību un aktivitātēm, kuras tā organizē, lai piesaistītu sabiedrības uzmanību vēstures pētniecības finansēšanas problēmām. Biedrības nodoms ir novembrī rīkot Trešo vēsturnieku kongresu (turpmāk tekstā – kongresu), kurā apspriestu jautājumus par vēstures

pētniecības finansējumu un problēmām jomās, kas ar to saistītas – izglītībā, komunikācijā, publiskajā vēsturē, atmiņu institūcijās u.c., kā arī meklētu risinājumus. Kongresā aktualizētu jautājumu par pārmaiņām, kādas nozare vēlētos īstenot. Kongress notiks Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē 2023. gada 16. novembrī.

Biedrība nolēma uzrunāt nozari pārstāvošās nevalstiskās organizācijas, aicinot piedalīties kongresā. Tajā ir paredzētas četras sesijas un paneldiskusijas, lai uzrunātu sasāpējušos jautājumus. Viena sesija būtu veltīta atmiņu institūcijām, tāpēc Biedrība jau uzrunājusi Muzeju biedrību un vēlētos, lai kongresā un paneldiskusijās piedalās arī LAB pārstāvji. Biedrība ir iecerējusi kongresā pieņemt rezolūciju, kurā tiktu definētas problēmas un ieteikti risinājumi.

Laura Kabakova izsaka pateicību Jānim Šiliņam par sniegto informāciju un interesējas, vai paneldiskusijās ir noteikts jautājumu loks, ko tajās skatīs.

Jānis Šiliņš informē, ka iecere ir katras kongresa sesijas sākumā uzaicināt atbildīgo ministriju pārstāvjus (ministrus vai augsta līmeņa ierēdņus) teikt uzrunas par problēmām un to risinājumiem attiecīgajā nozarē. Tālāk sekotu paneldiskusija ar pieaicinātiem ekspertiem un personām, kuras piedalījušās rezolūcijas projekta attiecīgās daļas izstrādē, lai izskaidrotu rezolūcijā ietvertā stāstītes un, diskutējot ar nozares pārstāvjiem, vienotos par gala redakciju. Pirmo rezolūcijas projekta variantu ir plānots sagatavot atlikušajos vasaras mēnešos un publicēt Biedrības mājaslapā, lai visi interesenti līdz kongresam varētu ar to iepazīties.

Valdes locekļi vienojas, ka LAB deleģēs pārstāvjus dalībā rezolūcijas izstrādē un kongresā ietvaros organizētajās paneldiskusijās. Kā pārstāvju kandidāti tiek izvirzīti Laura Kabakova, Enija Rubina un Ginta Orinska-Spirģe.

Anita Mihejeva informē, ka paneldiskusijās piedalās pa vienam loceklim no pārstāvētajām organizācijām, tāpēc ierosina rudenī (pirms kongresa), kad būs zināms problēmu loks, LAB ietvaros izdiskutēt un vienoties par kopējo koncepciju (mērķiem, problēmu risinājumiem), kā arī par LAB pārstāvi paneldiskusijai. Viņas ieskatā visas izvirzītās personas godam varētu pārstāvēt LAB paneldiskusijā.

Ginta Orinska-Spirģe uzsver, ka LAB valdei sākotnēji būtu jāizvirza personas, kas piedalīsies rezolūcijas projekta izstrādē, un pēc projekta izstrādes varētu organizēt diskusiju LAB ietvaros. Valdes locekļi vienojas, ka rezolūcijas izstrādei deleģēs Lauru Kabakovu un Eniju Rubinu.

2.

Laura Kabakova ziņo par Valsts kultūrkapitāla fondā iesniegto projektu. Žurnāla "Latvijas Arhīvi" šī gada pirmā numura izdošanai ir piešķirti 4 000 eiro.

3.

Enija Rubina aktualizē jautājumu par ekskursijas organizēšanu. Notiek diskusijas par ekskursijas galamērķi. Klātesošie vienojas organizēt braucienus uz Somiju. Enija Rubina informē, ka iepriekšējo gadu ekskursijas LAB organizēja ar SIA "Mundus Travels" starpniecību, tāpēc būtu

jānoskaidro, kādas cenas SIA “Mundus Travels” piedāvā šogad. Laura Kabakova uzsver, ka būtu jālemj par objektiem, kurus Somijā apmeklēt, un ierosina valdes locekļiem savas idejas sūtīt *WhatsApp* grupā vai uz e-pastu.

Edvīns Kronbergs aicina pirmsekskursijas plānošanastomēr noskaidrot, kādas būtu tās provizoriskās izmaksas uz cilvēku, ņemot vērā to, ka viena nakstikspavadīta viesnīcā, jo ne visi var atļauties dārgus braucienus. Turpinājumā viņš ierosina LAB biedriem, kamir kontakti Somijā, painteresēties, kādus objektussomu kolēģiieteiktu apmeklēt.

Sēdi slēdz plkst. 13.30.

Priekšsēdētāja

(paraksts*)

L.Kabakova

Sekretāre

(paraksts*)

I. Zaščinska

* Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu